ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

________________________________________________

_ORGANOGRAMA

__________________________________________________________________________

        MOÇÃO DE APOIO

AOS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES SENADORES DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
EM RAZÃO DO PEDIDO DE IMPEACHMENT DO MINISTRO ALEXANDRE DE MORAES

Os vereadores que a presente subscrevem, no uso de suas atribuições constitucionais e
regimentais, vem por meio desta manifestar APOIO AOS SENADORES DA REPÚBLICA que se

posicionam firmemente a favor da democracia, da liberdade de expressão e da harmonia entre
os poderes, ao apresentarem ou apoiarem pedido de impeachment contra o Ministro do

Supremo Tribunal Federal, Sr. Alexandre de Moraes.

Entendemos que o Estado Democrático de Direito se sustenta no respeito às leis e na atuação
harmônica e independente dos Três Poderes. Contudo, nos últimos anos, temos testemunhado

ações que, sob o pretexto de “proteger a democracia”, ferem liberdades fundamentais, o
devido processo legal, a livre manifestação do pensamento e o papel constitucional do

Legislativo como representante do povo.

A atuação do Ministro Alexandre de Moraes em inquéritos conduzidos sem a devida
provocação do Ministério Público, com medidas duras e muitas vezes sem ampla defesa e

contraditório, tem gerado crescente preocupação em amplos setores da sociedade,
especialmente entre os que defendem os princípios do conservadorismo, do liberalismo

econômico, da liberdade individual e da soberania popular.

Esta moção expressa o apoio irrestrito a estes Nobres Parlamentares que vêm lutando contra
arbitrariedades, buscando restabelecer os limites constitucionais de cada poder, em especial o

papel moderador e fiscalizador do Senado Federal sobre o Supremo Tribunal Federal,
conforme prevê o artigo 52 da Constituição Federal.

mailto:camaragnt@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE
Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

________________________________________________

_ORGANOGRAMA

Assim, manifestamos:

 • Nosso apoio aos Excelentíssimos Senhores Senadores que assinaram ou venham
a assinar pedidos de impeachment contra qualquer Ministro que atue em desconformidade

com a Constituição Federal, inclusive o Ministro Alexandre de Moraes;

 • Nosso apelo ao Senado Federal para que como lídimos representantes do povo,
não se omitam diante de abusos, cumprindo seu papel constitucional de julgar eventuais

crimes de responsabilidade cometidos por membros do STF;

 • Nosso compromisso com a liberdade de expressão, o direito à opinião, a
legalidade e o combate a toda forma de censura e autoritarismo.

Que esta moção seja encaminhada à Mesa Diretora do Senado Federal, à Frente Parlamentar
Conservadora e a todos os Excelentíssimos Senadores que se posicionam firmemente em

defesa de um Brasil livre, justo e democrático.

Gaúcha do Norte - MT, 05 de Agosto de 2025.

________________________
VEREADORA KASSIA SORANSO
Autora

Demais Vereadores subscritos:

_______________________ __________________________ ___________________________

_______________________ __________________________ ___________________________

_______________________ __________________________ ___________________________

mailto:camaragnt@hotmail.com